

# Banco Comercial Português

## Balanço em 31 de março de 2013 e 2012

(Milhares de EUR)

|   | 2013              |                            |                   | 2012              |
|---|-------------------|----------------------------|-------------------|-------------------|
|   | Ativo Bruto       | Imparidades e amortizações | Ativo líquido     | Ativo líquido     |
| <b>Ativo</b>  |                   |                            |                   |                   |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais                     | 2.720.085         | -                          | 2.720.085         | 1.883.922         |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito              | 776.815           | -                          | 776.815           | 1.130.660         |
| Ativos financeiros detidos para negociação                      | 1.939.793         | -                          | 1.939.793         | 2.066.045         |
| Outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados  | -                 | -                          | -                 | -                 |
| Ativos financeiros disponíveis para venda                       | 10.287.158        | 141.405                    | 10.145.753        | 6.266.559         |
| Aplicações em instituições de crédito                           | 1.733.059         | 2.289                      | 1.730.770         | 2.365.719         |
| Crédito a clientes  | 66.506.629        | 4.350.674                  | 62.155.955        | 68.330.387        |
| Investimentos detidos até à maturidade                          | 3.415.703         | -                          | 3.415.703         | 3.908.114         |
| Ativos com acordo de recompra                                   | 85.622            | -                          | 85.622            | 9.251             |
| Derivados de cobertura  | 173.535           | -                          | 173.535           | 471.523           |
| Ativos não correntes detidos para venda                         | 1.633.432         | 325.026                    | 1.308.406         | 1.096.777         |
| Propriedades de investimento                                    | 550.879           | -                          | 550.879           | 562.869           |
| Outros ativos tangíveis   | 1.855.525         | 1.234.603                  | 620.922           | 608.427           |
| Ativos intangíveis  | 721.108           | 465.563                    | 255.545           | 249.317           |
| Investimentos em associadas e filiais excluídas da consolidação | 524.976           | -                          | 524.976           | 386.442           |
| Ativos por impostos correntes                                   | 29.900            | -                          | 29.900            | 34.536            |
| Ativos por impostos diferidos                                   | 1.809.746         | -                          | 1.809.746         | 1.540.229         |
| Provisões técnicas de resseguro cedido                          | 4.533             | -                          | 4.533             | 4.219             |
| Outros ativos   |                   |                            |                   |                   |
| Devedores por seguro direto e resseguro                         | 5.453             | -                          | 5.453             | 7.150             |
| Outros  | 1.387.552         | 167.578                    | 1.219.974         | 1.106.500         |
| <b>Total do Ativo</b>   | <b>96.161.503</b> | <b>6.687.138</b>           | <b>89.474.365</b> | <b>92.028.646</b> |

# Banco Comercial Português

## Balanço em 31 de março de 2013 e 2012

(Milhares de EUR)

|  | <b>2013</b>       | <b>2012</b>       |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>Passivo</b>   |                   |                   |
| Recursos de bancos centrais                                      | 11.408.615        | 15.062.319        |
| Passivos financeiros detidos para negociação                     | 1.256.315         | 1.265.779         |
| Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados | 479.856           | 315.768           |
| Recursos de outras instituições de crédito                       | 2.536.337         | 3.691.952         |
| Recursos de clientes e outros empréstimos                        | 51.873.398        | 49.526.288        |
| Responsabilidades representadas por títulos                      | 11.884.885        | 14.560.815        |
| Passivos financeiros associados a ativos transferidos            | -                 | -                 |
| Derivados de cobertura   | 267.047           | 376.021           |
| Passivos não correntes detidos para venda                        | -                 | -                 |
| Provisões  | 193.011           | 175.274           |
| Provisões técnicas   | 80.474            | 77.558            |
| Passivos por impostos correntes                                  | 9.633             | 13.015            |
| Passivos por impostos diferidos                                  | 3.019             | 1.249             |
| Instrumentos representativos de capital                          | 3.078.981         | -                 |
| Outros passivos subordinados                                     | 1.285.878         | 1.160.119         |
| Outros passivos  |                   |                   |
| Credores por seguro direto e resseguro                           | 3.645             | 3.825             |
| Outros   | 1.244.808         | 1.238.808         |
| <b>Total do Passivo</b>  | <b>85.605.902</b> | <b>87.468.790</b> |
| <b>Capital</b>   |                   |                   |
| Capital  | 3.671.175         | 6.236.175         |
| Prémios de emissão   | 71.722            | 71.722            |
| Outros instrumentos de capital                                   | 9.853             | 9.853             |
| (Ações próprias)   | (16.448)          | (11.448)          |
| Reservas de reavaliação  | 18.670            | (292.284)         |
| Outras reservas e resultados transitados                         | (375.930)         | (2.063.529)       |
| Resultado do exercício   | (151.962)         | 40.759            |
| (Dividendos antecipados)   | -                 | -                 |
| Interesses minoritários  | 641.386           | 568.610           |
| <b>Total de Capital</b>  | <b>3.868.466</b>  | <b>4.559.858</b>  |
| <b>Total do Passivo e Capital</b>                                | <b>89.474.368</b> | <b>92.028.648</b> |

# Banco Comercial Português

## Demonstração de Resultados para os três meses findos em 31 de março 2013 e 2012

(Milhares de EUR)

|  | <b>2013</b>      | <b>2012</b>    |
|--|------------------|----------------|
| Juros e rendimentos similares  | 730.463          | 965.327        |
| Juros e encargos similares   | (547.464)        | (655.943)      |
| <b>Margem financeira</b>   | <b>182.999</b>   | <b>309.384</b> |
| Rendimentos de instrumentos de capital   | 38               | 295            |
| Rendimentos de serviços e comissões  | 209.597          | 209.230        |
| Encargos com serviços e comissões  | (46.498)         | (44.107)       |
| Resultados de ativos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados (líquido)         | 36.297           | (34.104)       |
| Resultados de ativos financeiros disponíveis para venda (líquido)                                | 43.903           | 201.680        |
| Resultados de reavaliação cambial (líquido)  | 21.815           | 5.573          |
| Resultados de alienação de outros ativos   | (1.448)          | (8.058)        |
| Prémios líquidos de resseguro  | 5.948            | 5.615          |
| Custos com sinistros líquidos de resseguro   | (3.607)          | (2.944)        |
| Variação das provisões técnicas líquidas de resseguro  | (294)            | (1.305)        |
| Outros resultados de exploração (líquido)  | (78.503)         | (16.804)       |
| Variação dos passivos por contratos de investimento  | -                | -              |
| <b>Produto da Atividade</b>  | <b>370.247</b>   | <b>624.455</b> |
| Custos com pessoal   | (169.980)        | (194.325)      |
| Gastos gerais administrativos  | (117.639)        | (132.353)      |
| Depreciações e Amortizações  | (17.387)         | (19.503)       |
| Provisões líquidas de anulações  | (10.238)         | (8.027)        |
| Imparidade do crédito líquido de reversões e recuperações  | (188.382)        | (152.297)      |
| Imparidade de outros ativos financeiros líquida de reversões e recuperações                      | (5.828)          | (816)          |
| Imparidade de outros ativos líquida de reversões e recuperações                                  | (34.711)         | (36.955)       |
| Diferenças de consolidação negativas   | -                | 255            |
| Resultados de participações em associadas e empreendimentos conjuntos (equivalência patrimonial) | 14.094           | 12.851         |
| <b>Resultado antes de impostos</b>   | <b>(159.824)</b> | <b>93.285</b>  |
| Impostos   |                  |                |
| Correntes  | (15.189)         | (20.996)       |
| Diferidos  | 43.186           | (12.989)       |
| <b>Resultado após impostos antes interesses minoritários</b>                                     | <b>(131.827)</b> | <b>59.300</b>  |
| Do qual: Resultados após impostos de operações descontinuadas                                    | (42.285)         | (11.160)       |
| Interesses minoritários  | (20.135)         | (18.541)       |
| <b>Lucro líquido</b>   | <b>(151.962)</b> | <b>40.759</b>  |

# Banco Comercial Português, SA

## Balanço em 31 de março de 2013 e 2012

(Milhares de EUR)

|   | 2013              |                            | 2012              |                   |
|---|-------------------|----------------------------|-------------------|-------------------|
|   | Ativo Bruto       | Imparidades e amortizações | Ativo líquido     | Ativo líquido     |
| <b>Ativo</b>  |                   |                            |                   |                   |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais                     | 1.643.122         | -                          | 1.643.122         | 884.059           |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito              | 651.263           | -                          | 651.263           | 632.297           |
| Ativos financeiros detidos para negociação                      | 1.482.749         | -                          | 1.482.749         | 2.196.160         |
| Outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados  | -                 | -                          | -                 | -                 |
| Ativos financeiros disponíveis para venda                       | 12.591.880        | 241.316                    | 12.350.564        | 16.944.059        |
| Aplicações em instituições de crédito                           | 12.622.827        | 65.344                     | 12.557.483        | 14.541.853        |
| Crédito a clientes  | 46.482.526        | 3.975.759                  | 42.506.767        | 48.045.044        |
| Investimentos detidos até à maturidade                          | 3.408.926         | -                          | 3.408.926         | 3.904.895         |
| Ativos com acordo de recompra                                   | -                 | -                          | -                 | -                 |
| Derivados de cobertura  | 126.805           | -                          | 126.805           | 380.047           |
| Ativos não correntes detidos para venda                         | 1.390.571         | 312.949                    | 1.077.622         | 943.885           |
| Propriedades de investimento                                    | -                 | -                          | -                 | -                 |
| Outros ativos tangíveis   | 1.107.047         | 807.728                    | 299.319           | 321.132           |
| Ativos intangíveis  | 20.990            | 7.941                      | 13.049            | 10.397            |
| Investimentos em associadas e filiais excluídas da consolidação | 5.974.989         | 2.483.702                  | 3.491.287         | 4.019.311         |
| Ativos por impostos correntes                                   | 9.927             | -                          | 9.927             | 9.161             |
| Ativos por impostos diferidos                                   | 1.919.652         | -                          | 1.919.652         | 1.579.847         |
| Provisões técnicas de resseguro cedido                          | -                 | -                          | -                 | -                 |
| Outros ativos   |                   |                            |                   |                   |
| Devedores por seguro direto e resseguro                         | -                 | -                          | -                 | -                 |
| Outros  | 3.111.909         | 174.754                    | 2.937.155         | 3.168.877         |
| <b>Total do Ativo</b>   | <b>92.545.183</b> | <b>8.069.493</b>           | <b>84.475.690</b> | <b>97.581.024</b> |

# Banco Comercial Português, SA

Balanço em 31 de março de 2013 e 2012

(Milhares de EUR)

|  | <b>2013</b>       | <b>2012</b>       |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>Passivo</b>   |                   |                   |
| Recursos de bancos centrais                                      | 11.182.471        | 14.839.260        |
| Passivos financeiros detidos para negociação                     | 1.070.391         | 1.596.204         |
| Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados | 477.711           | 299.551           |
| Recursos de outras instituições de crédito                       | 5.689.992         | 7.470.624         |
| Recursos de clientes e outros empréstimos                        | 34.697.177        | 33.962.736        |
| Responsabilidades representadas por títulos                      | 17.155.030        | 19.609.645        |
| Passivos financeiros associados a ativos transferidos            | 3.377.067         | 10.804.556        |
| Derivados de cobertura   | 46.878            | 64.952            |
| Passivos não correntes detidos para venda                        | -                 | -                 |
| Provisões  | 400.990           | 473.090           |
| Provisões técnicas   | -                 | -                 |
| Passivos por impostos correntes                                  | 2.415             | 870               |
| Passivos por impostos diferidos                                  | -                 | -                 |
| Instrumentos representativos de capital                          | 3.078.981         | -                 |
| Outros passivos subordinados                                     | 2.920.112         | 2.815.611         |
| Outros passivos  |                   |                   |
| Credores por seguro direto e resseguro                           | -                 | -                 |
| Outros   | 926.979           | 1.067.595         |
| <b>Total do Passivo</b>  | <b>81.026.194</b> | <b>93.004.694</b> |
| <b>Capital</b>   |                   |                   |
| Capital  | 3.500.000         | 6.065.000         |
| Prémios de emissão   | 71.722            | 71.722            |
| Outros instrumentos de capital                                   | 9.853             | 9.853             |
| (Ações próprias)   | (1.192)           | (940)             |
| Reservas de reavaliação  | 76.148            | (230.955)         |
| Outras reservas e resultados transitados                         | 117.613           | (1.293.467)       |
| Resultado do exercício   | (324.648)         | (44.883)          |
| (Dividendos antecipados)   | -                 | -                 |
| Interesses minoritários  | -                 | -                 |
| <b>Total de Capital</b>  | <b>3.449.496</b>  | <b>4.576.330</b>  |
| <b>Total do Passivo e Capital</b>                                | <b>84.475.690</b> | <b>97.581.024</b> |